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Informationen aus: ALBRECHT, Michael von: Geschichte der römischen Literatur, München 1994. Lexikon der antiken christlichen Literatur, hrsg. von S. DÖPP / W. GEERLINGS u.a., Freiburg 1998. THE OXFORD CLASSICAL DICTIONARY, third edition revised (2003). 
 

 HISTORIOGRAPHIE HAGIOGRAPHIE/ 
LEGENDEN/VITA 

THEOLOGISCHE/ 
PHILOSOPHISCHE 

TRAKTATE/PREDIGTEN 

RHETORIK BRIEF DIALOGE FACHBÜCHER / 
‚DISCIPLINAE’ 

GELEHRTE WERKE KOMMENTARE HEXAMETRISCHE 
LANGDICHTUNGEN 

BIBELDICHTUNG POETISCHE 
KLEINFORMEN/ 

GEDICHTSAMMLUNGEN 
Perpetua 

Passio sanctarum Perpetuae 
et Felicitatis (wenig später 

als 7.3.203 n.Chr.) 

Caecilius Cyprianus 
(†Juni 253 n.Chr.) 

Aquila Romanus 
(2. Hälfte 3. Jh. n.Chr.) 
De figuris sententiarum 

et elocutionis) 

Marcus Minucius Felix 
Octavius  

(zwischen 197 und 250 
n.Chr.) 

Censorinus 
De accentibus, 
De die natali  

(1. Hälfte 3. Jh. n.Chr.) 

Reposianus 
De concubitu Martis et 

Veneris (247 n.Chr.) 

L. Caecilius Firmianus 
Lactantius 

(um 250–325 n.Chr.) 

Publius Optatianus 
Porphyrius 

(geb. zwischen 260 und 270 
n.Chr.) 

Novatianus 
(3.Jh. n.Chr.) 

Commodianus 
(Werke zwischen 251 und 
480, wahrscheinlich 260 

n.Chr.) 

3.JH. N. 
CHR. 

Historia Augusta 
behandelt den Zeitraum von 

117–284 n.Chr. 

 

C. Marius Victorinus 
(geb. zwischen 281 und 291 

n.Chr.) 

 

Caecilius Cyprianus 
(†Juni 253 n.Chr.) 

 

 

 

   

Marcus Aurelius Olympius 
Nemesianus 

Cynegetica (kurz vor 284 
n.Chr.) 

S. Aurelius Victor 
(geb. ca. 320 n.Chr.) 

Aelius Donatus 
(um 310 n.Chr. geboren) 

 Vita des Vergil 

Hilarius von Poitiers 
(geb. wohl um 315 n.Chr.) 

 De Trinitate (356/9), Tractatus 
super psalmos (um 365), Liber 

Hymnorum 

Iulius Rufinianus 
(3./4. Jh. n.Chr.) 

Hilarius von Poitiers 
(geb. wohl um 315 n.Chr.) 

 De Trinitate (356/9), 
Tractatus super psalmos 

(um 365), Liber Hymnorum 

Aelius Donatus 
(geb. um 310 n.Chr.) 

Gaius Iulius Solinus 
(Ende 3. Jh. oder 4. Jh. 

n.Chr.) 

Pomponius Porphyrio 
(frühes 3. Jh. n.Chr.) 
Horazkommentator 

Faltonia Betitia Proba 
(geb. um 320, Werk 

vermutlich nach 384 n.Chr.) 

Gaius Vettius Aquilinus 
Iuvencus 

(Werk um 333 n.Chr.) 

Damasus I. von Rom 
(geb. um 305–11.12.384 

n.Chr.) 

Ammianus Marcellinus 
(330–395 n.Chr.)  

Werk behandelt Zeit von 
Nerva (95 n.Chr.) bis Valens 

(378 n.Chr.) 

   

Ambrosius von Mailand 
(vermutl. 333/4–397 n.Chr.) 

     

Eutropius 
(Werk unter Kaiser Valens 
[364–378 n.Chr.] verfasst) 

Sophronius Eusebius 
Hieronymus 

(um 347–30.09.419 n.Chr.) 
Vita Hilarionis, Vita Malchi, 

Vita Pauli (vor 393) 

Arnobius 
Adversus Nationes (zwischen 

303 und 310 n.Chr.) 

Sulpitius Victor 
(wohl 4. Jh. n.Chr.) 

Institutiones oratoriae) 

Quintus Aurelius 
Symmachus 

(etwa 345–402 n.Chr.) 

Marius Victorinus 
(zwischen 281 und 291–um 

365 n.Chr.) 

Macrobius 
(344/47–366/67 n.Chr.) 

Saturnalia 

Servius 
(geb. zwischen 353 und 

380 n.Chr.) 
 Vergilkommentator 

Aurelius Prudentius 
Clemens 

(geb. 348 n.Chr.) 

Aurelius Prudentius 
Clemens 

(geb. 348 n.Chr.) 

Festus 
(Werk unter Kaiser Valens 
[364–378 n.Chr.] verfasst) 

Sulpicius Severus 
(um 363–um 420 n.Chr.)  
Vita sancti Martini (396 

n.Chr.) 

Firmicus Maternus 
Matheseos libri 8  

(zwischen 334 und 337 n.Chr.), 
De errore profanarum 

religionum 

C. Iulius Victor 
Ars rhetorica  

(Ende 4. Jh. n.Chr.)  

Paulinus von Nola 
(um 335–22.6.431 n.Chr.) 

Charisius Flavius Sosipater 
Ars grammatica (um 362 

n.Chr.) 

Postumius (?) Rufius 
Festus Avienus 
(um 360 n.Chr.) 

Anonymus 
Carmen contra paganos; 

(Ende 4. Jh. n.Chr.) 

Decimus Magnus Ausonius 
(um 310–nach 383 n.Chr.) 

Iulius Obsequens 
(4. Jh. n.Chr.) 

Ambrosius von Mailand 
(vermutl. 333/4–397 n.Chr.) 

Anonymus 
Expositio totius mundi et 
gentium/Descriptio totius 

mundi (4. Jh. n.Chr.?) 

Anonymus 
Laudes Domini (317–326 

n.Chr.) 

Paulinus von Nola 
(um 335–22.6.431 n.Chr.) 

Sophronius Eusebius 
Hieronymus 

(um 347–30.09.419 n.Chr.) 

 

M. Iunian(i)us Iustinus 
(Epitome historiarum 

Philippicarum wohl um 390 
n.Chr. [Epitome des Werks 

Historiae philippicae et 
totius mundi origines et 

terrae situs von Pompeius 
Trogus]) 

Iohannes Cassianus 
(um 360– nach 432 n.Chr.) 

Institutiones (zwischen 419 u. 
426), Consolationes (425–9), De 
incarnatione contra Nestorium 

(vor 431)  

Iohannes Cassianus 
(um 360– nach 432 n.Chr.) 
Institutiones (zwischen 419 

u. 426), Consolationes 
(425–9), De incarnatione 

contra Nestorium (vor 431) 

Claudius Claudianus 
(um 370 n.Chr. geboren) 

4. JH. 
N. CHR. 

Iulius Exsuperantius 
(4.–5.Jh. n.Chr.) 

 

Aurelius Augustinus 
(13.11.354–28.08.430 n.Chr.) 

  

 

 

 

 

 

 

Paulinus von Pella 
(geb. 376 n.Chr.) 

Paulinus von Mailand 
(geb. viell. um 370 n.Chr.) 

 Vita Ambrosii  
(412 od. 422 n.Chr.)  

Eucherius von Lyon 
(† um 450 n.Chr.) Formulae 

spiritualis intellegentiae, 
Instructiones 

Iulius Severianus 
Praecepta artis 

rhetorica (5. Jh. n.Chr.) 

Priscianus 
(lehrte unter Kaiser 

Anastasius 491–518 n.Chr.) 

Gennadius 
(†zwischen 492 und 505 

n.Chr.) De viris illustribus 

Ps. Prosper 
Carmen de providentia  

(um 416 n.Chr.) 

Marius Claudius Victorius 
(†zwischen 425 und 450 

n.Chr.) Aletheia (um 425) 

Rutilius Claudius 
Namatianus 

(412 n.Chr. magister 
officiorum) 

Paulus (?) Orosius 
Historiae adversum 

Paganos (416–417/418 
n.Chr.) 

 Claudianus Mamertus 
(um 425–um 474 n.Chr.) 

 Anonymus 
Carmen adversus 

Marcionitas (420–450 
n.Chr.) 

 Avianus 
Fabeln 

(Anfang 5.Jh. n.Chr.) 

Salvianus von Marseille 
(400–480 n.Chr.) 

Possidius von Calama 
Vita Augustini  

(wohl 431 n.Chr. verfasst) 

Vincent von Lérins 
(† vor 450 n.Chr.) 

 Commonitorium (unter dem 
Pseudonym Peregrinus 

veröffentlicht) 

 

Martianus Minneus Felix 
Capella 

(420–um 470 n.Chr.) 

Anonymus 
Carmen de Iona, Carmen 
de Sodoma (Dichter wohl 
identisch, nach 400 n.Chr. 

entstanden) 

Sedulius 
(5. Jh. n.Chr.) 

Flavius Merobaudes 
Panegyrische gratiarum actio 
(gehalten zwischen 443 und 

446 n.Chr.) 

Victor Vitensis 
Historia persecutionis 

Africanae provinciae (488/9 
n.Chr.)  

Eugippius 
(um 467– nach 533 n.Chr.) 

Biograph d. hl. Severin 
Commemoratorium  (511) 

Leo I. der Große 
(Ende des 4. Jh.– 10.11.461 

n.Chr.)  
Tractatus (um 454) 

Leo I. der Große 
(Ende des 4. Jh.– 10.11.461 

n.Chr.)  
Tractatus (um 454) 

Paulinus von Perigeux 
(Werk um 470 n.Chr.) 

Ps. Cyprianus Gallus 
(Heptateuchdichter,  
wohl 5. Jh. n.Chr.) 

Orientius 
(wohl um 439 n.Chr. Bischof 

von Auch) 

Anicius Manlius Severinus 
Boethius 

(geb. um 480 n.Chr.) 

Gaius Sollius Apollinaris 
Sidonius 

(5.11.430/31–zwischen 480 
und 490 n.Chr.) 

Blossus Aemilius 
Dracontius 

(ausgehendes 5. Jh. n.Chr.) 

Alcimus Ecdicius Avitus 
(Bischof 490, † kurz nach 

517 n.Chr.) 

5. JH. 
N. CHR. 

Dares Phrygius 
Historia de excidio Troiae; 

(5.Jh. n.Chr.?) 

 

 

 

Magnus Felix Ennodius 
(wohl 473 od. 474–521 
n.Chr.; 513 Bischof von 

Pavia) 

 

 

 

 

  

Gaius Sollius Apollinaris 
Sidonius 

(5.11.430/31–zwischen 480 
und 490 n.Chr.) 

Iordanes 
De origine actibusque 

Getarum  
(abgeschlossen 553 n.Chr.) 

 Caesarius von Arles 
(† 27.8.542 n.Chr.)  

Sermones; Regula virginum 
(534), Regula monachorum 

(534–542) 

    Fulgentius Mythographus 
(um 500 n.Chr.) 

De aetatibus mundi et 
homini, Mythologiae 

Isidor von Sevilla 
(560–636 n.Chr.) 

  Arator 
(6. Jh. n.Chr.) 

 Carmen de actibus 
Apostolorum) 

Venantius Honorius 
Clementianus Fortunatus 

(zwischen 530 und 540–nach 
600 n.Chr.) 

6. JH. 
N. CHR. 

Gregor von Tours 
(30.11. wohl 538–17.11.594 

n.Chr.) 

 Gregor I. der Große 
(um 540–12.3.604 n.Chr.) 

 Gregor I. der Große 
(um 540–12.3.604 n.Chr.) 

  Magnus Aurelius 
Cassiodorus Senator 
(ca. 485–580 n.Chr.) 

  Corippus 
Iohannis (nach 548 n.Chr.) 

Maximianus 
Elegien (6.Jh. n.Chr.) 
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